
QUINTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20124 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356268

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 347608
PORTARIA: 10045/2012

Objetivo: REALIZAR VISTORIA DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA 
ETPP DE VIGIA. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55585718/CLEIA LUCIA XAVIER FERREIRA (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356197
PORTARIA Nº. 37/2012-GAB/PAD BELÉM, 19 DE MARÇO 

DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
270182/2009 e anexo 404067/2011;
CONSIDERANDO                    os termos do parecer exarado pela 
Consultora Jurídica da – SAGE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor da servidora NATALIA AMORIM 
BARBOSA, mat. nº 54182592-3, pelo cometimento, em tese, de 
falta funcional constante de Abandono de Cargo, de acordo com 
o previsto nos art. 178, IV, e 190, II, § 2º da Lei Nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras TANIA 
MARGARETH GOMES MARQUES, matrícula nº. 240338-1, MARIA 
DE NAZARÉ MORAES BATISTA DE SÁ, matrícula nº 6017894-2 e 
MARIA JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5090580-4, 
para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual 
período por conveniência e necessidade da Administração 
Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356463

PORTARIA: 9847/2012
Objetivo: Formação do professor para a reformulação do planos 
de cursos das escolas da rede tecnológicas
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994. 
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57219354/ABIMAEL OLIVEIRA DOS SANTOS (PROFESSOR 
BACHARELADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 
28/03/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356383

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 350607
PORTARIA: 9758/2012

Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES E TRANSPORTAR CARTEIRAS 
USADAS PARA A 18º URE, BEM COMO TRANSPORTAR MATERIAIS 
QUE SERÃO RETIRADOS, OU SEJA, INSERVÍVEIS E OCIOSOS. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): 
AURORA DO PARA/PARAGOMINAS/PA - Brasil
IRITUIA/DOM ELISEU/ULIANOPOLIS/PA - Brasil
MAE DO RIO/IPIXUNA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
468207/MANOEL COTTA SOARES FILHO (AG. DE PORTARIA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 6.0 diárias (Completa) / de 01/03/2012 
a 08/03/2012
468207/MANOEL COTTA SOARES FILHO (AG. DE PORTARIA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 
a 28/02/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356348

PORTARIA: 10047/2012
Objetivo: transportar o assessor politico no municipio de 
cachoeira do arari-pa, o servidor em tela não consta mais 
pendencia de prestação de contas de diarias
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
674869/HERCULES GARCIA SANTANA (ATIV APOIO OPERAC) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/02/2012 a 27/02/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356336

PORTARIA: 10051/2012
Objetivo: REALIZAR TOMBAMENTO DE 5.000 CARTEIRAS 
ESCOLARES DA empresa MAC MOVEIS E LEVANTAMENTO 
PATRIMONIAL NAS ESCOLAS ESTADUAIS DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E MÉDIO PERTENCENTES A todos MUNICÍPIOS 
DA 15º URE. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AGUA AZUL DO NORTE / BANNACH/PA - Brasil
CONCEICAO DO ARAGUAIA / CUMARU DO NORTE /PA - Brasil
FLORESTA DO ARAGUAIA /OURILANDIA DONORTE/PA - Brasil
PAU DARCO / REDENCAO /PA - Brasil
RIO MARIA / SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA / SAO FELIX DO XINGU/PA - Brasil
SAPUCAIA / TUCUMA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57213925/DANIEL CHAGAS MONTEIRO (AUXILIAR 
OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC) / 6.0 diárias (Completa) / 
de 26/03/2012 a 30/03/2012
57213925/DANIEL CHAGAS MONTEIRO (AUXILIAR 
OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC) / 19.5 diárias (Completa) 
/ de 01/04/2012 a 20/04/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356300

PORTARIA: 10062/2012
Objetivo: FORMAÇÃO INICIAL DO PARÁ ALFABETIZADO. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FLORESTA DO ARAGUAIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188580/ELISA FARIAS VIEIRA (PROFESSOR NIVEL SUPERIOR 
LP / DOCENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 
31/03/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356282

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 347613
PORTARIA: 10046/2012

Objetivo: REALIZAR VISTORIA DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA 
ETPP DE VIGIA. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - BRASIL<br
Servidor(es): 
57210086/THAIS BITTENCOURT GUIMARAES (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356333

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/03/2012
Valor: 0,00
Vigência: 15/03/2012 a 12/07/2012
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do convênio original, 
referente a reforma da EMEF João Mateus, na localidade de Vila 
Santa Isabel.
Objeto: reforma da EMEF João Mateus
Convenio: 360
Exercício: 2011
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Palestina do Pará
Concedente: Secretaria Estadual de Educação
Nome do Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356392

Tornar Sem Efeito a publicação nº 328345, referente  ao 2º 
Termo Aditivo ao Contrato nº 064/2010-Seduc/Banco do Brasil 
S/A.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356468

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 01/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
IVANILDO DOS SANTOS FIGUEIREDO GONÇALVES FILHO     
MERENDEIRA                         31/03/2013  CONTRATO 
624/2012-SOURE
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356473

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 01/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
KELLEN ROSE GONÇALVES NEVES                       MERENDEIRA                         
31/03/2013  CONTRATO 625/2012-SOURE
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356486

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 01/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
FRANCISCA SILVA E SILVA                           SERVENTE                           
31/03/2013  CONTRATO 627/2012-RIO MARIA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356479

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 01/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARIA DE FATIMA BEZERRA DO NASCIMENTO             MERENDEIRA                         
31/03/2013  CONTRATO 626/2012-SOURE
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356523
PORTARIA N.º 15666/2012 – CRH

O Secretário  de  Estado de Educação, usando de suas  atribuições 
legais e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 
2010, que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços 
no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Poder 
Executivo e dá outras providências;
Considerando a Resolução nº 001, de 16 de março de 2010, da 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
que dispõe sobre os procedimentos para a realização de Cotação 
Eletrônica para aquisição de bens e contratação de serviços de 
pequeno valor por dispensa de licitação, com fundamentos nos 
incisos I e II e parágrafo único do artigo 24 da Lei Federal        nº 
8.666/93, em especial o artigo 12 da referida resolução,


